
Determinazione Dirigenziale

N. 1986 del 12/12/2016

Classifica: 010.02.02 Anno  2016 (6762829)

Oggetto PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO AVENTE PER OGGETTO 
L'INCARICO DI  DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE S.R.T. N° 222 
"CHIANTIGIANA"  VARIANTE IN LOC. GRASSINA, TRATTO 
PONTE A NICCHERI_GHIACCIAIA E TRATTO CAPANNUCCIA_ LE 
MORTINETE DEL VALORE COMPLESSIVO DI E 1.385.266,25 
(CNPAIA E IVA COMPRESA). CIG: 0301325540. CUP: B81B04000140009.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

114 sub___ 2017 7199 . €  335.266,25
106 sub___ 2017 8014 . €  1.050.000,00

. 2016 18773 . €  600,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 12/12/2016

      1 / 7



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che  nell’ambito  della  progettazione  e  d’esecuzione  dei  lavori  relativamente  “SR 222 
CHIANTIGIANA” VARIANTE IN LOCALITA’ GRASSINA TRATTO PONTE A NICCHERI – 
GHIACCIAI E TRATTO CAPANNUCCIA – MORTINETE” si rende necessario affidare l’appalto 
per l’incarico di Direzione dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

DATO ATTO che:

- con nota del 11/07/2012 prot. n 1744 è stato nominato l’Ufficio di Direzione dei Lavori per  

l’intervento in oggetto costituito da dipendenti dell’allora Provincia di Firenze, a seguito dei 

trasferimenti di personale legati al passaggio di competenze conseguenti alla legge sul riordino 

delle competenze, tre dei sette componenti l’ufficio, tra cui il Direttore dei Lavori Ing. Alessio 

Gensini, sono stati trasferiti alla Regione Toscana;

- in base agli accordi intercorsi tra Ente Metropolitano e Regione Toscana è stato possibile ottenere 

in  avvalimento  per  l’incarico  di  Direttore  dei  Lavori  l’ing.  Alessio  Gensini,  per  il  tempo 

strettamente necessario alla individuazione di un nuovo Direttore dei Lavori;

- al fine di individuare il nuovo tecnico in sostituzione del Direttore dei Lavori è stata eseguita una 

prima  ricognizione  interna  all’Ente  per  la  verifica  di  disponibilità  tra  il  personale  di  ruolo 

dipendente, terminata con esito negativo in data 03/10/2016.

RITENUTO necessario attivare la procedura di affidamento dell’appalto per l’incarico di Direzione 

Lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto ad operatori 

economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016.

RICHIAMATO:

-  l’art  216 del  d.  lgs 50/2016,  che in materia  di  Disposizioni transitorie e di  coordinamento al  

comma 9 dispone quanto segue:  “Fino all'adozione  delle  linee  guida previste  dall'articolo  36,  comma 7,  

l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante  

mediante  avviso  pubblicato  sul  proprio  profilo  del  committente  per  un  periodo  non  inferiore  a  quindici  giorni,  

specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante  

selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente  

codice.”;

- le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 14/09/2016  

recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

- la delibera dell’ANAC del 16/11/29016 con la quale si è proceduto alla rettifica delle Linee guida 

n. 1/2016 relative all’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria

RICHIAMATA la nota del 30/11/2016 prot. 1752 (inviata in sostituzione della nota del 09/11/2016 

prot. 1665) con la quale sono stati trasmessi all’Ufficio amministrativo competente gli  elaborati per  

l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 12/12/2016

      2 / 7



dell’intervento in parola del valore stimato di € 1.385.266,25 (compreso iva 22% e CNPAIA 4%) e 

composti dai seguenti elaborati;

Elaborato A:, contenente:

- Relazione tecnico-illustrativa del servizio;

- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza.

- calcolo importo corrispettivo a base di gara, comprensivo degli oneri della sicurezza;

- quadro economico del servizio;

Elaborato B: Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

PRESO ALTRESI’ ATTO che l’incarico ha i seguenti codici:

- CIG 0301325540;

- CUP: B81B04000140009.
DATO ATTO  che il relazione al quadro economico dei lavori per la realizzazione della Variante in 

Loc. Grassina, tratto Ponte a Niccheri - Ghiacciaia e tratto Capannuccia - Le Mortinete S.R.T. n° 222  

“Chiantigiana”  pari ad € 26.319.561,31, (IVA inclusa), l'importo per i servizi tecnici di cui al presente 

appalto è pari ad € 1.091.792,44 (Iva e oneri previdenziali esclusi) ai sensi del DM n. 174/2016, e trova 

copertura nelle somme a disposizione dell’opera;

RICORDATO CHE:

- in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in breve AVCP, con deliberazione del  

09/12/2014 ha  stabilito  l’entità  e  le  modalità  del  contributo  da  versare  da  parte  delle  stazioni 

appaltanti,  di  cui  all’articolo 32 del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.,  per l’attivazione delle  procedure di 

selezione del contraente per lavori, forniture e servizi;

-  ai  sensi  dell’art.  2  della  predetta  deliberazione dell’AVCP le  stazioni  appaltanti  sono tenute a  

versare il contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

PRECISATO inoltre che:

- l’appalto sarà aggiudicato con procedura aperta, ai sensi dell’art.  95 co. 3 lett.  B) del  

D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglio rapporto qualità/prezzo;

- ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi operatore economico interessato può 

presentare  un’offerta  tramite  il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale  della  Toscana – 

Città Metropolitana di Firenze (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del 

D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

-  le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  richiamate,  nel  capitolato  di  gara  e 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 12/12/2016
      3 / 7



disciplinare prestazionale e descrittivo allegati;

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo del soggetto affidatario dell’incaricato, a norma dell’art. 23 del Regolamento per 

la disciplina dei Contratti della Provincia;  

RITENUTO l’opportunità di espletare la procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in oggetto in  

modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  reperibile  al  seguente  indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs.  

50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  

dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  …….omissis……  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 60 D.Lgs 50/2016:

“1. Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato puo' presentare un'offerta in risposta a un avviso di  

indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte e' di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del  

bando di  gara.  Le offerte  sono accompagnate  dalle  informazioni  richieste  dall'amministrazione  aggiudicatrice  per  la  

selezione qualitativa.  

2. Nel caso in cui le amministrazioni aggiudicatrici abbiano pubblicato un avviso di preinformazione che non sia stato  

usato come mezzo di indizione di una gara, il termine minimo per la ricezione delle offerte, come stabilito al comma 1,  

puo' essere ridotto a quindici giorni purche' siano rispettate tutte le seguenti condizioni:   a) l'avviso di preinformazione  

contiene tutte le informazioni richieste per il  bando di gara di cui all'allegato XIV, parte I, lettera B, sezione B1,  

sempreche'  queste  siano  disponibili  al  momento  della  pubblicazione  dell'avviso  di  preinformazione;  b)  l'avviso  di  

preinformazione e' stato inviato alla pubblicazione da non meno di trentacinque giorni e non oltre dodici mesi prima della  

data di trasmissione del bando di gara.  

3. Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 12/12/2016
      4 / 7



invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini  

minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati.”  

Precisato che:

 con  l’esecuzione  dell’appalto  si  intende  affidare  l’incarico  di  direttore  dei  lavori  e  di 

 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori della variante di Grassina;

 le clausole essenziali dell’incarico sono quelle richiamate nel Disciplinare d’incarico e nel  

capitolato descrittivo e prestazionale allegati;

 la procedura di gara sarà svolta dalla Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

VISTI:

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile, 

Forestazione e Gestione immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 

amministrativo;

-       la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  54  del  27.07.2016  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

-       la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 4 del 17.02.2016 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione provvisorio 2016;

-       la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  55  del  27.07.2016  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2016-2018.

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1.      DI APPROVARE gli elaborati tecnici dell’appalto pubblico per l’affidamento dell’incarico di 

direttore dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori della 

variante di Grassina tramite procedura aperta, predisposti dalla Direzione Viabilità, LL.PP., 

Protezione Civile, Forestazione e Gestione immobili del valore complessivo di € 1.385.266,25 

di cui € 1.091.792,44 per importo a base di gara, (Iva 22% e CNPAIA 4% esclusi), composto 

dagli elaborati allegati alla presente:

 Elaborato A:, contenente:

- Relazione tecnico-illustrativa del servizio;

- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza.

- calcolo importo corrispettivo a base di gara, comprensivo degli oneri della sicurezza;

- quadro economico del servizio;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 12/12/2016
      5 / 7



 Elaborato B: Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

2) INDIRE procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto 

avente per oggetto l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

per i lavori di cui sopra, stabilendo che l’aggiudicazione, avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo;

3) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi operatore economico interessato  

può  presentare  offerta,  attraverso  il  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  Città 

Metropolitana di Firenze (START), a norma di quanto consentito dagli artt.  40 del D.Lgs. 50/2016 

nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

4)     DI SUBIMPEGNARE, ai sensi dell’art.183, comma 3 l'importo di € 1.385.266,25 (comprensivo 

di iva e oneri previdenziali) a valere per € 1.050.000,00 al cap. 8014 imp. 114/2017 e per € 335,266,75 al  

capitolo 7199 imp. 106/2017;

5)     DI IMPEGNARE altresì l'importo di € 600,00 a titolo di contributo ANAC sul cap. 18773 del 

bilancio 2016;

6)    DI PRECISARE che con successivo provvedimento:

 verrà assunto l’impegno di spesa per la copertura dei costi di pubblicità previsti dall’art. 72 del  

D.Lgs. 50/2016;

 verrà aggiornato il quadro economico dell'opera;

7)       DI DARE ATTO che:

 la spesa del presente incarico sarà esigibile nel corso dell’anno 2017;

 l'affidamento del presente incarico non rientra nei limiti di cui all'art. 9 comma 4 L. 243 del 

24/12/2012;

8)        DI STABILIRE CHE:

 i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal capitolato di gara e disciplinare prestazionale e 

descrittivo allegati;

 l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

 la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;

9)      DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

10)   DI DARE INOLTRE ATTO che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 12/12/2016
      6 / 7



preventiva mediante pubblicazione sul Profilo Committente, sulla Piattaforma ANAC, sul Portale 

regionale  gare  telematiche  START,  Osservatorio  regionale,  sulla  Gazzetta  ufficiale  dell'Unione 

Europea,  sulla  Gazzetta  ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  e  per  estratto  su  n.  2  quotidiani  a  

diffusione nazionale e su n. 2 a diffusione locale;

11)  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Gara, Contratti e Sviluppo 

Economico nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs n. 50/2016 e s.m.

Firenze            12/12/2016                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 12/12/2016

      7 / 7


